DEFINICIJA NA SLU^AJ
СИНДРОМ НА СТЕКНАТ ИМУНОДЕФИЦИТ (СИДА/АИДС)
И ХИВ ИНФЕКЦИЈА
Клинички критериуми (СИДА)

Секое лице со една од клиничките состојби дефинирани во Европската дефи​ниција на случај за:

· Возрасни и адолесценти ≥13 години

· Деца <13 годишна возраст
 
Лабораториски критериуми (ХИВ)
· Возрасни, адолесценти и деца на возраст ≥18 месеци

Најмалку едно од следните три: 

· Позитивен резултат од ХИВ скрининг тест на антитела или комбиниран скрининг тест (ХИВ антитела и ХИВ р24 антиген) потврден со поспеци​фичен тест на антитела (пр., Western blot)
· Позитивен резултат од 2 EIA теста на антитела потврден со позитивен резултат од дополнителен тест

· Позитивен резултат од два одделни примероци на најмалку едно од следниве три:
· Детекција на ХИВ нуклеинска киселина (ХИВ-РНА, ХИВ-ДНА)

· Демонстрација на ХИВ со ХИВ р24 антиген тест, вклучително неутрализирачки есеј

· Изолација на ХИВ

· Деца на возраст <18 месеци

Позитивен резултат во два одделни примероци (со исклучок на крв од папочната врвца) на најмалку едно од следните три:
· Изолација на ХИВ
· Детекција на ХИВ нуклеинска киселина (ХИВ-РНА, ХИВ-ДНА)
· Демонстрација на ХИВ со ХИВ р24 антиген тест, вклучително неутра​лизирачки есеј кај децата на возраст од ≥1 месец

Епидемиолошки критериуми

НП (не се применува)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

НП

В. Докажан случај

· ХИВ инфекција
Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми за ХИВ инфекција
· АИДС (СИДА)
Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми за АИДС (СИДА) и лабораториски критериуми за ХИВ инфекција.

АНТРАКС
(Bacillus anthracis)

Клинички критериуми
Секое лице (индивидуа) со најмалку една од следните клинички форми

Кожен антракс

Најмалку едно од следните две: 

· Папулозна или везикулозна лезија

· Црна есхара под ниво на кожата која ја опкружува со околен едем

Гастроинтестинален (цревен) антракс

· Температура или треска

И најмалку едно од следните две:
· Силна абдоминална болка

· Дијареа

Инхалационен антракс

· Температура или треска

И најмалку едно од следните две:
· Акутен респираторен дистрес

· Радиолошки докажано медијастинално проширување

Менингитис/менингоенцефалитис антраксен

· Температура

И најмалку едно од следните три:

· Конвулзии

· Нарушена свест

· Менингеални знаци
Антраксна септикемија

Лабораториски критериуми

· Изолација на Bacillus anthracis од клинички примерок

· Детекција на Bacillus anthracis нуклеинска киселина во клинички примерок

Позитивен наод на брис од нос без клинички симптоми не придонесува на потврдената дијагноза на случај. 

Епидемиолошки критериуми
Најмалку едно од следните три епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење
Класификација на случаите
А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолош​ка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми

ПТИЧЈИ ГРИП (АВИАН ИНФЛУЕНЦА)
A/H5 ИЛИ A/H5N1 КАЈ ЧОВЕК

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со едно од следните две:
· Температура И знаци и симптоми на акутна респираторна инфекција
· Смрт од необјаснета акутна респираторна болест

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните три 

· Изолација на инфлуенца A/H5N1 од клинички примерок

· Детекција на инфлуенца A/H5 нуклеинска киселина во клинички примерок

· Инфлуенца A/H5 одговор со специфични антитела (четирикратен или поголем пораст или единечен висок титар)

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек при близок (≤1 метар) кон​такт со лице (индивидуа) пријавено како веројатен или потврден (докаж​ан) случај

· Лабораториска експозиција (изложеност): таму каде што постои можна експозиција на инфлуенца A/H5N1
· Близок контакт (≤1 метар) со животно со потврдена A/H5N1 инфекција освен живина или диви птици (пр., мачка или куче)
· Престој или посета во подрачја каде инфлуенца A/H5N1 во моментот е суспектна или потврдена И најмалку едно од следните две:
· Близок (≤1 метар) контакт со болна или угината (почината, мртва) домашна живина или диви птици во афектирано (засегнато) подрачје

· Престој во дом или фарма каде болна или угината домашна живина била пријавена во текот на претходниот месец во афектираното (засегнатото) подрачје.

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и епидемиолошки критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со позитивен тест за инфлуенца A/H5 или A/H5N1 изведен во лабораторија која не е Национална Референтна Лабораторија што партиципира во Мрежата на Референтни Лаборатории за хумана инфлуенца во Заедницата на Европската Унија (CNRL)
В. Потврден случај на Национално ниво

Секое лице (индивидуа) со позитивен тест за инфлуенца A/H5 или A/H5N1 изведен во Национална Референтна Лабораторија која партиципира во Мрежата на Референтни Лаборатории за хумана инфлуенца (CNRL) во заедницата на Европската Унија
Г. СЗО потврден случај

Секое лице (индивидуа) со лабораториска потврда од Колаборативен Центар на СЗО за Н5.

БОТУЛИЗАМ

(Clostridium botulinum)
Клинички критериуми
Секое лице (индивидуа) со најмалку една од следните клинички форми:
Ботулизам што се пренесува преку храна и повреда (рана)

Најмалку едно од следните две: 

· Билатерално нарушување на кранијалните нерви (пр., диплопија, blured vision???, дисфагија, булбарна слабост)

· Периферна симетрична парализа

Ботулизам кај доенчињата (доенечки ботулизам)

Секое доенче со најмалку едно од следните шест:

· Констипација

· Летаргија

· Слабо цицање (исхрана)

· Птоза

· Дисфагија

· Општа мускулна слабост

Типот на ботулизам што вообичаено се регистрира кај доенчињата (<12 месечна возраст) може исто така да ги засегне и децата постари од 12 месеци и понекогаш и возрасните, со нарушена гастроинтестинална анатомија и микрофлора.
Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните две:

· Изолација на C.botulinum при доенечки (кај доенчиња) ботулизам (столица) и ботулизам при повреда (рана) (изолацијата на C.botulinum во столицата на возрасни не претставува релевантен наод за поставување на дијагнозата ботулизам што се пренесува преку храна)

· Детекција на ботулински токсин во клинички примерок

Епидемиолошки критериуми

Најмалку една од следните две епидемиолошки поврзаности:

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор (пр., храна, разменување на игли или други предмети)

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

БРУЦЕЛОЗА

(Brucella spp.)
Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со температура

И најмалку едно од следните седум:
· Потење (профузно, malodorous, особено во ноќните часови)

· Трески

· Артралгија

· Слабост

· Депресија

· Главоболки

· Анорексија

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните две:
· Изолација на Brucella spp.од клинички примерок

· Одговор со Brucella специфични антитела (Стандарден Аглутинациски Тест, Комплемент Фиксација, ЕЛИСА)

Епидемиолошки критериуми

Најмалку една од следните четири епидемиолошки поврзаности:
· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Изложеност (експозиција) на продукти од контаминирани животни (млеко или млечни производи)

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек (контаминирани секрети или органи пр. вагинален секрет, плацента)

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

Класификација на случаите

А. Можен случај
НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми

КАМПИЛОБАКТЕРИОЗА
(Campylobacter spp.)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните три:

· Дијареа

· Абдоминална болка

· Температура

Лабораториски критериуми

· Изолација на Campylobacter spp. од столица или крв

Диференцијација на Campylobacter spp. треба да се изврши доколку тоа е можно

Епидемиолошки критериуми
Најмалку едно од следните пет епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Изложеност (експозиција) на средината (околина)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај)

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ИНФЕКЦИЈА СО ХЛАМИДИЈА

(Chlamydia trachomatis)
ВКЛУЧИТЕЛНО LYMPHOGRANULOMA VENEREUM (LGV)
Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку една од следните клинички форми:

Инфекција со хламидија non-LGV

Најмалку едно од следните шест:

· Уретритис

· Епидидимитис

· Акутен салпингитис

· Акутен ендометритис

· Цервицитис

· Проктитис

Кај новороденчињата најмалку едно од следните две:

· Коњуктивитис

· Пневмонија
LGV

Најмалку едно од следните пет:

· Уретритис

· Генитален улцер

· Ингвинална лимфаденопатија

· Цервицитис

· Проктитис

Лабораториски критериуми

Инфекција со хламидија non-LGV

Најмалку едно од следните три:

· Изолација на Chlamydia trachomatis од примерок од ано-генитален тракт или од коњунктива

· Демонстрација на Chlamydia trachomatis со DFA тест во клинички примерок

· Детекција на Chlamydia trachomatis нуклеинска киселина во клинички примерок

LGV

Најмалку едно од следните две:
· Изолација на Chlamydia trachomatis од примерок од ано-генитален тракт или од коњунктива

· Детекција на Chlamydia trachomatis нуклеинска киселина во клинички примерок
И

· Идентификација на серовар (геновар) L1, L2 или L3
Епидемиолошки критериуми
Епидемиолошка поврзаност преку трансмисија (пренесување) од човек на човек (сексуален контакт или вертикална трансмисија)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми. 

КОЛЕРА
(Vibrio cholerae)

Клинички критериуми
Секое лица (индивидуа) со најмалку едно од следните две:
· Пролив (дијареа)

· Повраќање

Лабораториски критериуми

· Изолација на Vibrio cholerae од клинички примерок

И

· Демонстрација на О1 или О139 антиген во изолатот

И

· Демонстрација на колера-ентеротоксин или колера-ентеротоксин ген во изолатот

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните четири епидемиолошки поврзаности:

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Изложеност (експозиција во средината (околината, опкружувањето)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолош​ка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми
ВАРИЈАНТА НА БОЛЕСТА КРОЈЦВЕЛД-ЈАКОБ (VCJD)

Предуслови

· Секое лице со прогресивно невропсихијатриско нарушување со времетраење на болеста од најмалку шест месеци

· Рутинските инвестигации не сугерираат алтернативна (друга) дијагноза

· Нема историја за изложеност на хумани питуитарни хормони или хуман дура матер графт

· Нема доказ за генетска форма на трансмисивна спонгиформна енцефалопатија

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку четири од следните пет:

· Рани психијатриски симптоми

· Перзистентни болни сензорни симптоми

· Атаксија

· Миоклонус или хореа или дистониа

· Деменција

Дијагностички критериуми

Дијагностички критериуми за потврдување (докажување) на случајот:

· Невропатолошка потврда: спонгиформи промени и екстензивни депозити на прионски протеини со флоридни плаки во мозокот и малиот мозок
Дијагностички критериуми за веројатен и можен случај:

· ЕЕГ не покажува типични промени за спорадична CJD
 во раните стадиуми на болеста
· Билатерален пулвинарен висок сигнал на МРИ на мозокот

· Позитивна тонзиларна биопсија

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со пренесување од човек на човек (пр., трансфузија на крв)

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети предуслови

И

· Исполнети клинички критериуми

И

· Негативен ЕЕГ за спорадична CJD5
Б. Веријатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети предуслови

И

· Исполнети клинички критериуми

И

· Негативен ЕЕГ за спорадична CJD5
И

· Позитивен МРИ на мозок
ИЛИ

Секое лице (индивидуа) со исполнети предуслови

И

· Позитивна тонзиларна биопсија

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети предуслови

И

· Исполнети дијагностички критериуми за потврдување на случајот

КРИПТОСПОРИДИОЗА

(Cryptosporidium spp.)

Клинички критериуми
Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните две:

· Пролив (дијареа)

· Абдоминална болка

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Демонстрација на ооцисти на Cryptosporidium во столица

· Демонстрација на Cryptosporidium во интестинална (цревна) течност или во биоптичен материјал од тенкото црево

· Детекција на Cryptosporidium нуклеинска киселина во столица

· Детекција на Cryptosporidium антиген во столица

Епидемиолошки критериуми

Едно од следните пет епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек
· Експозиција (изложеност) на заеднички извор

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Изложеност (експозиција) на средината (опкружувањето)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.
ДИФТЕРИЈА

(Corynebacterium diphtheriae and Corynebacterium ulcerans)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку една од следните клинички форми:

Респираторна дифтерија:

Болест на горните делови на дишните патишта (респираторниот тракт) со температура и едно од следните две:
· Круп

ИЛИ

· Адхерентна мембрана на најмалку една од следните три локации:
· Тонзили

· Фаринкс

· Нос

Назална дифтерија:
· Уни- или билатерална назална секреција иницијално бистра која станува крвава

Кутана дифтерија:

· Кожна лезија
Дифтерија на други места:

· Лезија на коњунктиви или мукозни мембрани

Лабораториски критериуми
· Изолација на токсин-продуцирачки C. diphtheriae или C. ulcerans од клинички примерок
Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со трансмисија од човек на човек

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми за респираторна дифтерија

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми за дифтерија и епидемиолошка поврзаност
В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми

ЕХИНОКОКОЗА

(Echinococcus spp.)

Клинички критериуми

Нема релевантни за целите за надзор

Дијагностички критериуми

Најмалку едно од следните пет:

· Хистопатологија или паразитологија компатибилна со Echinococcus multilocularis или granulosus (пр., директна визуелизација на протосколексот во цистичната течност)
· Детекција на Echinococcus granulosus патогномонична макроскопска морфологија на циста(и) во хируршки примероци

· Типични органски лезии детектирани со техниките за визуелизација (пр., компјутеризирана томографија, сонографија, МРИ) И потврдено со серолошки тест
· Echinococcus spp. специфични серумски антитела со високо-сензитивен серолошки тест И потврдено со високо-специфичен серолошки тест

· Детекција на Echinococcus multilocularis или granulosus нуклеинска киселина во клинички примерок

Епидемиолошки критериуми

НП

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

НП

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети дијагностички критериуми.

ИНФЕКЦИЈА СО ШИГА/ВЕРО ТОКСИН ПРОДУЦИРАЧКА ESCHERICHIA COLI (STEC/VTEC)

Клинички критериуми

STEC/VTEC дијареа
Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните две:

· Пролив (дијареа)
· Абдоминална болка

HUS

Секое лице (индивидуа) со акутна ренална инсуфициенција (бубрежна слабост) и најмалку едно од следните две:

· Микроангиопатска хемолитична анемија

· Тромбоцитопенија

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните три:

· Изолација на Шигатоксин/Веротоксин (STEC/VTEC) продуцирачка E.coli
· Детекција на stx1 или stx2 ген(и) нуклеинска киселина

· Детекција на слободни шигатоксини.

Само за HUS следното може да се користи како лабораториски критериум за потврдување на STEC/VTEC:
· Одговор со специфични E.coli серогрупни антитела
Изолација и дополнително одредување на серотипот, фаг типот, eae гени, и подтипови stx1/stx2 треба да се изведат доколку за тоа постои можност.
Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните пет епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек
· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Изложеност (експозиција) на средина (опкружување, околина)

Класификација на случаите

А. Можен случај на STEC-асоциран HUS:

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми за HUS
Б. Веројатен случај на STEC/VTEC
Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност или лабораториски потврден случај без клинички критериуми

В. Докажан случај на STEC/VTEC
Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ЏАРДИЈАЗА

(Giardia lamblia)

Клинички притериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните четири:

· Пролив (дијареа)
· Абдоминални болки
· Подуеност (bloating???)
· Знаци на малабсорпција (пр., стеатореа, губиток во тежина)
Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните две:

· Демонстрација на цисти или трофозоити на Giardia lamblia во столица, дуоденална течност или биопсија на тенко црево

· Демонстрација на антиген на Giardia lamblia во столица

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните четири епидемиолошки поврзаности:

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Трансмисија (пренесување) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Изложеност (експозиција) на средина (околина, опкружување)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.
ГОНОРЕА

(Neisseria gonorrhoea)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните осум:

· Уретритис

· Акутен салпингитис

· Пелвична инфламаторна болест

· Цервицитис

· Епидидимитис

· Проктитис

· Фарингитис

· Артритис

ИЛИ

Секое новородено дете со коњунктивитис.

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Изолација на Neisseria gonorrhoeae од клинички примерок

· Детекција на нуклеинска киселина на Neisseria gonorrhoeae во клинички примерок

· Демонстрација на Neisseria gonorrhoeae со помош на non-amplified nucleic acid probe тест во клинички примерок

· Микроскопска детекција на интрацелуларни грам негативни диплококи во уретрален примерок на мажи

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со трасмисија (пренесување) од човек на човек (сексуален контакт или вертикална трансмисија)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми.

HAEMOPHILUS INFLUENZAE МЕНИНГИТИС,

ИНВАЗИВНА БОЛЕСТ
(Haemophilus influenzae)

Клинички критериуми

Нема релевантни за целите за надзор

Лабораториски критериуми
Лабораториски критериуми за дефиниција на случај

Најмалку едно од следните две:

· Изолација на Haemophilus influenzae од во нормални услови стерилно место

· Детекција на Haemophilus influenzae нуклеинска киселина од во нормални услови стерилно место

Типизација на изолатите треба да се изврши доколку има можности за тоа

Епидемиолошка поврзаност

НП

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

НП

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми за дефиниција на случај.
ХЕПАТИТИС А

(Hepatitis A Virus)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со дискретен/постепен почеток на симптомите (пр., слабост/fatigue???, абдоминална болка, губиток на апетит, интермитентно гадење и повраќање)
И

Најмалку едно од следните три:

· Температура

· Жолтица (пожолтување)

· Покачени вредности на серумските аминотрансферази

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од скедните три:
· Детекција на хепатитис А вирусна нуклеинска киселина во серум или столица
· Одговор со хепатитис А вирус специфични антитела

· Детекција на хепатитис А вирусен антиген во столица

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Изложеност (експозиција) на средина (околина, опкружување)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ХЕПАТИТИС Б, АКУТЕН

(Hepatitis B virus)
Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со дискретен/постепен почеток на симптоми (пр., слабост-fatigue???, абдоминална болка, губиток на апетит, интермитентно гадење и повраќање)

И

Најмалку едно од следните три:

· Температура
· Жолтица (пожолтување)

· Покачени вредности на серумските аминотрансферази

Лабораториски критериуми

Одговор со специфични анти HBc ИгМ антитела 
Лабораториските резултати треба да се интерпретираат во однос на вакциналниот статус

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со пренесување (трансмисија) од човек на човек
Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми

ХЕПАТИТИС Ц

(Hepatitis C virus)

Клинички критериуми

Нема релевантни за целите за надзор

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните две:

· Детекција на хепатитис Ц вирусна нуклеинска киселина во серум

· Хепатитис Ц вирус специфични антитела потврдени со различен тест на антитела

Епидемиолошки критериуми

НП

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

НП

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми.

ИНФЛУЕНЦА

(Influenza virus)

Клинички критериуми

Секое лице со најмалку една од следните клинички форми:

Influenza-like illness (ILI) – болест што наликува на грип
· Нагли почеток на симптомите

И

· Најмалку едно од следните четири системски симптоми:
Температура или трески

· Малаксаност

Главоболки

· Мијалгии

И

· Најмалку едно од следните три респираторни симптоми:
Кашлица

· Гушоболки

Краток здив

Акутна респираторна инфекција (ARI)
· Нагли почеток на симптомите

И

· Најмалку едно од следните четири респираторни симптоми:
Кашлица

· Гушоболки

Краток здив

· Кориза

И

· Клиничка проценка дека болеста се должи на инфекцијата

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:
· Изолација на инфлуенца вирус од клинички примерок

· Детекција на инфлуенца вирусна нуклеинска киселина во клинички примерок

· Идентификација на инфлуенца вирусен антиген со DFA тест во клинички примерок

· Инфлуенца специфични антитела

Субтипизација на изолатите на инфлуенца треба да се изврши, доколку е тоа можно.

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со пренесување (трансмисија) од човек на човек.

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми (ILI или ARI)

Б. Веројатен случај

Секое лице со исполнети клинички критериуми (ILI или ARI) и со епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички (ILI или ARI) и лабораториски критериуми.
LEGIONЕRSKA BOLEST

(Legionella spp.)
Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со пневмонија

Лабораториски критериуми

· Лабораториски критериуми за потврдување на случај

Најмалку едно од следните три:
· Изолација на Legionella spp. од респираторни секрети или било кое нормално стерилно место

· Детекција на Legionella pneumophila антиген во урина

· Legionella pneumophila серогрупа 1 специфични антитела

· Лабораториски критериуми за веројатен случај

Најмалку едно од следните четири:
· Детекција на Legionella pneumophila антиген во респираторни секрети или белодробно ткиво пр. со DFA боење со моноклонални антитела

· Детекција на Legionella spp. нуклеинска киселина во клинички примерок

· Legionella pneumophila која не е серогрупа 1 или друг Legionella spp. одговор со специфични антитела

· Legionella pneumophila серогрупа 1, други серогрупи или друг Legionella species: единечен висок титар на специфични серумски антитела 

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните две епидемиолошки поврзаности:

· Изложеност (експозиција) на средината (околината, опкружувањето)

· Изложеност (експозиција) на ист заеднички извор
Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми И најмалку еден позитивен лабораториски тест за веројатен случај ИЛИ епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми за потврдување на случајот.

ЛЕПТОСПИРОЗА

(Leptospira interrogans)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со

· Температура

ИЛИ
Најмалку две од следните единаесет:
· Трески

· Главоболки

· Мијалгии

· Коњунктивална суфузија

· Хеморагии (крварења) по кожата и мукозните мембрани

· Исип (раш)

· Жолтица (пожолтување)

· Миокардитис

· Менингитис

· Ренална инсуфициенција

· Респираторни симптоми како хемоптизии

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Изолација на Leptospira interrogans од клинички примерок

· Детекција на Leptospira interrogans нуклеинска киселина во клинички примерок
· Демонстрација на Leptospira interrogans со имунофлуоресценција во клинички примерок

· Leptospira interrogans специфични антитела

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните три епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на средината (околината, опкружувањето)

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор.

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ЛИСТЕРИОЗА

(Listeria monocytogenes)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните три:

· Листериоза на новороденче дефинирана како
Мртвородено 
ИЛИ 
Најмалку едно од следните пет во текот на првиот месец од животот:

· Granulomatosis infantiseptica
· Менингитис или менингоенцефалитис
· Септикемија
· Диспнеа
· Лезии на кожата, мукозните мембрани или коњунктиви
· Листериоза во бременоста дефинирана со најмалку едно од следните три:

· Абортус, мртвородено или предвремено родено
· Температураљ
· Симптоми кои наликуваат на грип (ILI)
· Други форми на листериоза дефинирани со најмалку едно од следните четири:

· Температура
· Менингитис или менингоенцефалитис
· Септикемија
· Локализирани инфекции како артритис, ендокардитис и абсцес
Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните две:

· Изолација на Listeria monocytogenes од во нормални услови стерилно место

· Изолација на Listeria monocytogenes од во нормални услови не-стерилно место кај фетус, мртвородено, новородено или мајка во текот на 24 часа по породувањето
Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните три епидемиолошки поврзувања:

· Изложенјост (експозиција) на заеднички извор

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек (веритикална трансмисија)

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење.

Дополнителни информации

Инкубационен период 3-70 дена, најчесто 21 ден.

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми

ИЛИ

Секоја мајка со лабораториски потврдена листериозна инфекција кај нејзиниот фетус, мртвородено или новородено.

МАЛАРИЈА

(Plasmodium spp.)
Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со температура или историја за температура

Лабораториски критериуми
Најмалку едно од следните три:

· Демонстрација на маларични паразити со светлосен микроскоп на крвен препарат

· Детекција на Plasmodium нуклеинска киселина во крв

· Детекција на Plasmodium антиген

Диференцијација на Plasmodium spp. треба да се изврши доколку тоа е можно.

Епидемиолошки критериуми

НП

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

НП

В. Докажан случај

Секое лице со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

МОРБИЛИ

(Measles virus)

Клинички критериуми

Секое лице со температура

И
· Макулопапулозен исип

И најмалку едно од следните три:

· Кашлица
· Кориза
· Коњунктивитис
Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Изолација на вирусот на морбили од клинички примерок

· Детекција на морбили вирусна нуклеинска киселина во клинички примерок
· Морбили вирусни специфични антитела карактеристични за акутна инфекција во серум или салива (плунка)

· Детекција на морбили вирусен антиген со DFA во клинички примерок со користење на морбили специфични моноклонални антитела.

Лабораториските резултати треба да се интерпретираат согласно вакциналниот статус. Кај вакцинираните во поново време, да се истражи див вирус.

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со пренесување (трансмисија) од човек на човек.

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице што не е вакцинирано во поново време со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

МЕНИНГОКОКНА БОЛЕСТ, ИНВАЗИВНА

(Neisseria meningitides)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните пет:

· Температура
· Менингеални знаци

· Петехијален исип

· Септичен шок

· Септичен артритис

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Изолација на Neisseria meningitides од во нормални услови стерилно место, вклучително пурпурична кутана (кожна) лезија

· Детекција на Neisseria meningitides нуклеинска киселина од во нормални услови стерилно место, вклучително пурпурична кутана (кожна) лезија

· Детекција на Neisseria meningitides антиген во цереброспиналната течност

· Детекција на грам негативни диплококи во цереброспиналната течност

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со пренесување (трансмисија) од човек на човек

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице со исполнети лабораториски критериуми.

МУМПС

(Mumps virus)

Клинички критериумни

Секое лице (индивидуа) со

· Температура

И

Најмалку две од следните три:

· Ненадеен/нагли почеток со тврд оток на паротидна или други плунчени жлезди
· Орхитис

· Менингитис

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните три:

· Изолација на мумпс вирус од клинички примерок
· Детекција на мумпс вирусна нуклеинска киселина

· Мумпс вирус специфични антитела карактеристични за акутна инфекција во серум или салива (плунка)

Лабораториските резултати треба да се интерпретираат согласно вакциналниот статус

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со пренесување (трансмисија) од човек на човек

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) што не е вакцинирано во поново време со исполнети лабораториски кртериуми.

Во случај на вакцинираност во поново време: секое лице (индивидуа) со детектиран див-тип сој на мумпс вирус.

ПЕРТУСИС

(Bordetella pertussis)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со кашлица која трае најмалку две недели

И

Најмалку едно од следните три:

· Пароксизми на кашлица
· Инспираторен “whooping”
· Повраќање после кашлицата

ИЛИ

Секое лице (индивидуа) дијагностицирано како пертусис од лекар

ИЛИ 

Апноични епизоди кај доенчиња

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните три:

· Изолација на Bordetella pertussis од клинички примерок

· Детекција на Bordetella pertussis нуклеинска киселина во клинички примерок

· Bordetella pertussis специфични антитела

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со пренесување (трансмисија) од човек на човек.

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ЧУМА

(Yersinia pestis)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку една до следните клинички форми:

Бубонска чума:
· Температура

И

· Нагли/ненадеен почеток со болен лимфаденитис

Септикемична чума:

· Температура

Пневмонична чума:

· Температура

И

Најмалку едно од следните три:
· Кашлица
· Болки во градите
· Хемоптизии
Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните три:

· Изолација на Yersinia pestis од клинички примерок

· Детекција на Yersinia pestis нуклеинска киселина во клинички примерок ((F1 антиген)

· Yersinia pestis анти-F1 антиген специфични антитела

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните четири епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек

· Лабораториска експозиција (каде што постои потенцијална експозиција на чума)

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми.

ПНЕВМОКОКНА ИНВАЗИВНА БОЛЕСТ(И)

(Streptococcus pneumoniae)

Клинички критериуми

Нема релевантни за целите за надзор

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните три:

· Изолација на S.pneumoniae од во нормални услови стерилно место
· Детекција на S.pneumoniae нуклеинска киселина од нормално стерилно место (во нормални услови стерилно место)

· Детекција на S.pneumoniae антиген од нормално стерилно место

Епидемиолошки критериуми

НП

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

НП

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми.

ПОЛИОМИЕЛИТИС

(Polio virus)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) под 15 годишна возраст со акутна флакцидна парализа (АФП)

ИЛИ

Секое лице со суспектен полио од страна на лекар

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните три:

· Изолација на полио вирус и интратипска диференцијација – Див полио вирус (WPV – Wild polio virus)
· Вакцинален сој на полиовирус (VDPV – Vaccine derived poliovirus)(за ВДПВ најмалку 85% сличност со вакциналниот вирус во нуклеотидните секвенци во VP1 секцијата)

· Sabin-like полиовирус: интратипска диференцијација изведена од СЗО-акредитирана лабораторија (за VDPV >1% pa se do 15% VP1 разлика во секвенцата споредено со вакциналниот вирус од истиот серотип).

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните две епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Историја за патување во ендемско подрачје за полио или подрачје со суспектна или потврдена циркулација на полиовирусот.

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

Q ТРЕСКА

(Coxiella burnetii)

Клинички критериуми

Секое лице со најмалку едно од следните три:

· Температура
· Пневмонија

· Хепатитис

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните три:

· Изолација на Coxiella burnetii од клинички примерок

· Детекција на Coxiella burnetii нуклеинска киселина во клинички примерок

· Coxiella burnetii специфични антитела (IgG или IgM фаза II).
Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните две епидемиолошки поврзаности:

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек.

Класификација на случаите

А.Можен случај

НП

Б. Веројатемн случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

РАБИЕС

(Lyssa virus)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со акутен енцефаломиелитис  

И

Најмалку едно од следните седум:

· Сензорни промени на местото на претходно каснување од животното

· Пареза или парализа

· Спазми на мускулите за голтање

· Хидрофобија

· Делириум

· Конвулзии

· Анксиозност

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Изолација на Lyssa вирус од клинички примерок

· Детекција на Lyssa вирусна нуклеинска киселина во клинички примерок (пр., салива или мозочно ткиво)

· Детекција на вирусни антигени со DFA во клинички примерок

· Lyssa вирус специфични антитела со вирус неутрализирачки есеј во серум или ликвор.

Лабораториските резултати треба да се интерпретираат според вакциналниот или имунизациониот статус.

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно до следните три епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек (животно со суспектна или потврдена инфекција)
· Изложеност (експозиција) на заеднични/ист извор (исто животно)

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек (пр., трансплантација на орган).

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице 9индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

РУБЕОЛА

(Rubella virus)
Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со нагли/ненадеен почеток со генерализиран макулопапулозен исип
И

Најмалку едно до следните пет:

· Цервикална (вратна) аденопатија

· Суб-окципитална аденопатија

· Пост-аурикуларна аденопатија

· Артралгии

· Артритис

Лабораториски критериуми

· Лабораториски критериуми за потврдување (докажување) на случајот

Најмалку едно од следните три:
· Изолација на rubella вирус од клинички примерок

· Детекција на rubella вирусна нуклеинска киселина во клинички примерок

· Rubella вирус специфични антитела (IgG) во серум или салива (плунка)

· Лабораториски критериуми за веројатен случај

· Rubella вирус специфични антитела (IgM)

Лабораториските резултати треба да се интерпретираат во зависност од вакциналниот статус.

Епидемиолошки критериуми

Епидемиолошка поврзаност со пренесување од човек на човек

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми 
Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и најмалку едно од следните две:

· Епидемиолошка поврзаност
· Исполнети лабораториски критериуми за веројатен случај

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) кое не е вакцинирано во поново време (неодамна) со исполнети лабораториски критериуми за потврдување на случајот.

Во случај на неодамнешна (скорешна) вакцинираност, лице (индивидуа) со детектиран див-тип рубела вирусен сој. 

РУБЕОЛА, КОНГЕНИТАЛНА

(вклучително конгенитален рубела синдром)

Клинички критериуми

Конгенитална рубела инфекција (CRI)

Не можат да се дефинираат клинички критериуми за CRI
Конгенитален рубела синдром (CRS)

Секое доенче <1 година или секое мртвородено со:

· Најмалку две од состојбите наведени во (А)
ИЛИ

· Една во категоријата (А) и една во категоријата (Б)

(А)

· Катаракта

· Конгенитален глауком

· Конгенитална срцева болест

· Губиток на слухот 

· Пигментна ретинопатија

(Б)

· Пурпура

· Спленомегалија

· Микроцефалија

· Успорен (забавен) раст

· Менингоенцефалитис

· Radiolucent bone disease???
· Жолтица која започнува во рамките на 24 часа по раѓањето
Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:

· Изолација на вирусот на рубеола од клинички примерок

· Детекција на рубеола вирусна нуклеинска киселина

· Рубеола вирус специфични антитела (IgM)

· Перзистирање на рубеола IgG помеѓу 6 и 12 месечната возраст (најмалку два примероци со слична концентрација на рубеола IgG).

Лабораториските резултати  треба да се интерпретираат во зависност од вакциналниот статус.

Епидемиолошки критериуми

Секое доенче или секое мртвородено од жена со лабораториски потврдена рубела инфекција во текот на бременоста со пренесување (трансмисија) од човек на човек (вертикална трансмисија).
Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое мртвородено или инфант (доенче/новороденче) кое не е тестирано ИЛИ е со негативен лабораториски резултат со најмалку едно од следните две:
· Епидемиолошка поврзаност И најмалку едно од категоријата (А) CRS клинички критериуми
· Исполнети клинички критериуми за CRS
В. Докажан случај

Секое мртвородено со исполнети лабораториски критериуми

ИЛИ

Секое доенче (инфант, новородено) со исполнети лабораториски критериуми И најмалку едно од следните две:

· Епидемилошка поврзаност

· Најмалку едно од категорија (А) CRS клинички критериуми.

Доенче (инфант, новороденче) само со позитивни лабораториски критериуми без историја на рубеола кај мајката во текот на бременоста и без “A” клинички критериуми според тоа треба да се пријави како случај на рубеола. 

САЛМОНЕЛОЗА
(Salmonella spp. различна од S.typhi и S.paratyphi)
Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните четири:

· Пролив (дијареа)

· Температура

· Абдоминална болка

· Повраќање

Лабораториски критериуми

· Изолација на Salmonella (различна од S.typhi и S.paratyphi) од столица или крв

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните пет епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на заеднички (ист) извор

· Пренесување (трансимисија) од животно на човек

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Изложеност (експозиција) на средината

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност.

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.
ТЕЖОК АКУТЕН РЕСПИРАТОРЕН СИНДРОМ – SARS
(SARS-coronavirus, SARS-CoV)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со температура или историја за температура

И

Најмалку едно од следните три:

· Кашлица

· Потешкотии при дишењето (отежнато дишење)

· Кус (краток) здив

И

Најмалку едно од следните четири:

· Рентгенграфски доказ за пневмоника

· Рентгенграфски доказ за акутен респираторен дистрес синдром

· Наод на пневмонија на аутопсија

· Наод на акутен респираторен дистрес синдром на аутопсија

И 

Нема алтернативна дијагноза која во целост би ја објаснила болеста.

Лабораториски критериуми

· Лабораториски критериуми за потврдување (докажување) на случајот
Најмалку едно од следните три:
· Изолација на вирус во клеточна култура од било кој клинички примерок и идентификација на SARS-CoV со примена на метод како RT-PCR
· Детекција на SARS-CoV нуклеинска киселина во најмалку едно од следните три:
· Најмалку два различни клинички примероци (пр., назофарингеален брис и столица)

· Ист клинички примерок добиен во два или повеќе наврати во текот на траењето на болеста (пр., секвенцијални назофарингеални аспирати)

· Два различни есеи или повторен RT-PCR со користење на нов РНА екстракт од оригинален клинички примерок при секоја епизода (прилика) на тестирање
· SARS-CoV специфични антитела со едно од следните две:
· Сероконверзија со ЕЛИСА или ИФА во серум од акутна и конвалесцентна фаза бтестирани паралелно (истовремено)

· Четирикратен или поголем пораст на титарот на антитела помеѓу серумите во акутна и конвалесцентна фаза тестирани паралелно
· Лабораториски критериуми за веројатен случај
Најмалку едно од следните две: 
· Сингл (единечен) позитивен тест на антитела за SARS-CoV
· Позитивен PCR резултат за SARS-CoV во единечен клинички примерок и есеј

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните три: 
· Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните три:
· Вработено во професија асоцирана со зголемен ризик за изложеност (експозиција) на SARS-CoV (пр., лабораториски персонал што работи со живи S-CoV/SARS-CoV-like вируси или складирање на клинички примероци инфицирани со SARS-CoV; лица изложени (експонирани) на диви животни или други животни кои се сметаат за резервоар на SARS-CoV, нивни екскрети или секрети, итн.)
· Близок контакт
 со едно или повеќе лица со потврден SARS или кои се иследуваат за SARS
· Историја за патување во, или живеалиште во подрачје во кое имало епидемија на SARS
· Два или повеќе здравствени работници
 со клинички доказ за SARS во истата здравствена единица и со почеток на болеста во ист 10-дневен период
· Три или повеќе лица (здравствени работници и/или пациенти и/или посетители) со клинички доказ за SARS со почеток на болеста во ист 10-дневен период и епидемиолошки поврзан за здравствената институција
Класификација на случаите во интер-епидемиски период

Се применува и во тек на епидемии во неафектирани земји или подрачја

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

Б. Веројатен случај

Секое лице со исполнети клинички критериуми И со епидемиолошка поврзаност И со исполнети лабораториски критериуми за веројатен случај

В. Национално потврден (докажан) случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми за потврдување на случај кај кое што тестирањето е извршено во национална референтна лабораторија

Г. Потврден (докажан) случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми за потврдување на случај кај кое што тестирањето е извршено во SARS верификациона и референтна лабораторија на СЗО

Класификација на случаите во тек на епидемија

Се применува во текот на епидемија во земјата/подрачјето каде најмалку едно лице (индивидуа) е лабораториски потврдено во SARS верификациона и референтна лабораторија на СЗО

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност со национално потврден или потврден случај

В. Национално потврден случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми за потврдување на случај кај кое што тестирањето е извршено во национална референтна лабораторија

Г. Потврден (докажан) случај

Едно од следните три:

· Секое лице (индицидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми за потврдување на случај кај кое што тестирањето е извршено во SARS верификациона и референтна лабораторија на СЗО
· Секој национално потврден случај со епидемиолошка поврзаност со ланец на пренесување (трансмисија) каде најмалку еден случај е независно потврден во SARS референтна и верификациона лабораторија
· Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и лабораториски критериуми за веројатен случај со епидемиолошка поврзаност со ланец на пренесување (трансмисија) каде најмалку еден случај е независно потврден во SARS референтна и верификациона лабораторија на СЗО.
ШИГЕЛОЗА

(Shigella spp.)

Клинички критериуми
Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните четири:
· Пролив (дијареа)

· Температура

· Повраќање

· Абдоминални болки

Лабораториски критериуми

· Изолација на Shigella spp. од клинички примерок 
Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните пет епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на заеднички (ист) извор

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење

· Изложеност (експозиција) на средината

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В, Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ВАРИОЛА
(Variola virus)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните две:

· Температура

И 

Везикули или цврст пустулозен исип во ист стадиум на развој со центрифугална дистрибуција

· Атипична дистрибуција дефинирана со најмалку едно од следните четири:
· Хеморагични лезии

· Нежни лезии во ниво на кожата кои не прогредираат во везикули

· Вариола без исип (Variola sine eruptions)
· Поблад тип

Лабораториски критериуми

· Лабораториски критериуми за потврдување на случајот

Најмалку еден од следните два лабораториски тестови:
· Изолација на вирусот на вариола од клинички примерок следено со секвенционирање (само определени Р4 лаборатории)

· Детекција на вариола вирусна нуклеинска киселина во клинички примерок следено со секвенционирање

Лабораториските резултати треба да се интерпретираат според вакциналниот статус

· Лабораториски критериуми за веројатен случај

· Идентификација на партикли на ортопокс вирус со ЕМ

Епидемиолошки критериуми
Најмалку едно од следните две епидемиолошки поврзаности:
· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Лабораториска изложеност (експозиција) (каде што постои потенцијална експозиција на Variola virus).

Класификација на случаите

А. Можен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и најмалку едно од следните две:

· Епидемиолошка поврзаност со потврден хуман случај со пренесување од човек на човек

· Исполнети лабораториски критериуми за веројатен случај

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми за потврдување на случајот.

Во тек на епидемија: секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност.

СИФИЛИС

(Treponema pallidum)

Клинички критериуми

· Примарен сифилис

Секое лице (индивидуа) со еден или неколку (обично безболни) шанкри во генитална, перинеална, анална регија или усна или фарингеална мукоза или било каде екстрагенитално

· Секундарен сифилис

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните три:
· Дифузен макулопапулозен исип кој често ги засега и дланките и стапалата

· Генерализирана лимфаденопатија

· Кондилома лата

· Енантем

· Алопеција дифузна

· Ран латентен сифилис (<1 година)

Историја за симптоми компатибилни со раните стадиуми на сифилис во тек на претхолдните 12 месеци

· Доцен латентен сифилис (>1 година)

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми (специфични серолошки тестови) 

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири лабораториски тестови:
· Демонстрација на Treponema pallidum во ексудат од лезии или во ткива со микроскопска егзаминација во темно поле (dark-field examination)
· Демонстрација на Treponema pallidum во ексудат од лезии или во ткива со DFA тест

· Демонстрација на Treponema pallidum во ексудат од лезии или во ткива со PCR
· Детекција на антитела на Treponema pallidum со скрининг тест (TPHA, TPPA или EIA) И дополнително детекција на Тр-ИгМ антитела (со IgM-ELISA, IgM immunoblot или 19S-IgM-FTA-abs) – потврдено со втор IgM есеј.

Епидемиолошки критериуми 
· Примарен/секундарен сифилис
Епидемиолошка поврзаност со пренесување од човек на човек (сексуален контакт)

· Ран латентен сифилис (<1 година)

Епидемилошка поврзаност со пренесување од човек а човек (сексуален контакт) во рамките на претходните 12 месеци.

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемилошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми за потврдување на случај.

СИФИЛИС, КОНГЕНИТАЛЕН И НЕОНАТАЛЕН

(Treponema pallidum)

Клинички критериуми

Секое доенче <2 години старост со најмалку едно од следните 10:
· Хепатоспленомегалија

· Мукокутани лезии

· Кондилома лата

· Перзистирачки ринитис

· Жолтица (иктер)

· Псевдопарализа (што се должи на периоститис и остеохондритис)

· Засегање на централниот нервен систем

· Анемија

· Нефротски синдром

· Малнутриција

Лабораториски критериуми

· Лабораториски критериуми за потврдување на случај
Најмалку едно од следните три:
· Демонстрација на Treponema pallidum со микроскопирање во темно поле (dark field microscopy) во папочната врвца, плацента, назален секрет или материјал од кожна лезија

· Демонстрација на Treponema pallidum со DFA-TP во папочна врвца, плацента, назален секрет или материјал од кожна лезија

· Детекција на Treponema pallidum – специфични IgM (FTA-abs, EIA)
И реактивен не-трепонемски тест (VDRL, RPR) во серум на дете

· Лабораториски критериуми за веројатен случај

Најмалку едно од следните три: 
· Реактивен резултат од VDRL-CSF тест 

· Реактивни не-трепонемски и трепонемски серолошки тестови во серумот на мајката

· Титарот на трепонема антителата кај доенчето е четирикратно или повеќе поголем од титарот на антителата во серумот на мајката

Епидемиолошки критериуми 

Секое доенче со епидемиолошка поврзаност со пренесување (трансмисија) од човек на човек (вертикална трансмисија)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое доенче или дете со исполнети клинички критериуми и најмалку едно од следните две:

· Епидемиолошка поврзаност
· Исполнети лабораториски критериуми за веројатен случај
В. Докажан случај

Секое доенче со исполнети лабораториски критериуми за потврдување на случај.
ТЕТАНУС

(Clostridium tetani)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку две од следните три:

· Болни мускулни контракции примерно на масетерите и мускулите на вратот што доведуваат до фацијални спазми позанати како тризмус и “risus sardonicus”
· Болни мускулни контракции на мускулите на трупот (телото)

· Генерализирани спазми, често позиција на опистотонус

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните две:

· Изолација на Clostridium tetani од местото на инфекцијата

· Детекција на тетанусен токсин во серум

Епидемиолошки критериуми

НП

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ТОКСОПЛАЗМОЗА, КОНГЕНИТАЛНА

(Toxoplasma gondii)

Клинички критериуми

Нема релевантни за целите за надзор

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните четири:
· Демонстрација на T.gondii во телесните ткива или течности
· Детекција на T.gondii нуклеинска киселина во клинички примерок
· Одговор со специфични T.gondii антитела (IgM, IgG, IgA) кај новороденче
· Перзистирачки стабилен IgG титар на T.gondii кај доенчињата (<12 месечна возраст)
Епидемиолошки критериуми

НП

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

НП

В. Докажан случај

Секое доенче со исполнети лабораториски критериуми.

ТРИХИНЕЛОЗА

(Trichinella spp.)
Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку три од следните шест:
· Температура

· Мускулни болки

· Пролив (дијареа)

· Едем на лицето

· Еозинофилија

· Субкоњунктивални, субунгуални и ретинални хеморагии

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните две:

· Демонстрација на ларви на Trichinella во ткиво добиено со мускулна биопсија
· Trichinella специфични антитела (IFA тест, ELISA или Western Blot)

Епидемиолошки критериуми
Најмалку едно од следните две епидемиолошки поврзаности:

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна (месо)

· Изложеност (експозиција) на заеднички (ист) извор

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и лабораториски критериуми.

ТУБЕРКУЛОЗА

(Mycobacterium tuberculosis complex)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со следните две:

· Знаци, симптоми и/или рендгенграфски наоди конзистентни со активна туберкулоза во кое било место

И

· Одлука на лекарот да го лекува пациентот со комплетен курс на антитуберткулозна терапија
ИЛИ

Случај кој што е откриен пост мортем со патолошки наоди конзистентни со/за активна туберкулоза која би индицирала антитуберкулозен третман доколку болниот би бил дијагностициран пред смртта.

Лабораториски критериуми

· Лабораториски критериуми за потврдување на случај
Најмалку едно од следните две:
· Изолација на Mycobacterium tuberculosis complex (освен Mycobacterium bovis-BCG) од клинички примерок
· Детекција на Mycobacterium tuberculosis complex нуклеинска киселина во клинички примерок И позитивен микроскопски наод за acid-fast бацили или еквивалентно флуоресцентно обоени бацили на светлосен микроскоп
· Лабораториски критериуми за веројатен случај
Најмалку едно од следните три:
· Микроскопирање на acid-fast бацили или еквивалемнтни флуоресцентно боени бацили на светлосен микроскоп
· Детекција на Mycobacterium tuberculosis complex нуклинска киселина во клинички примерок
· Хистолошка појава на грануломати
Епидемиолошки критериуми

НП

Класификација на случаите

А. Можен случај 

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и лабораториски критериуми за веројатен случај

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми за потврдување на случај.

ТУЛАРЕМИЈА
(Francisella tularensis)

Клинички критериуми

Секое лице со најмалку една од следните клинички форми:
· Улцерогландуларна туларемија
· Кожен улцер
И
· Регионална лимфаденопатија
· Гландуларна туларемија
· Зголемени и болни лимфни јазли без улцер
· Окулогландуларна туларемија

· Коњунктивитис

И

· Регионална лимфаденопатија

· Орофарингеална туларемија

· Цервикална лимфаденопатија

И 
Најмалку едно од следните три:
· Стоматитис

· Фарингитис

· Тонзилитис

· Интестинална (цревна) туларемија

Најмалку едно од следните три: 
· Абдоминална болка

· Повраќање

· Пролив

· Пневмонична туларемија

· Пневмонија

· Тифоидна туларемија

Најмалку едно од следните две: 
· Температура без рани знаци и симптоми за локализација

· Септикемија 

Лабораториски критериуми 

Најмалку едно од следните три:
· Изолација на Francisella tularensis од клинички примерок
· Детекција на Francisella tularensis нуклеинска киселина во клинички примерок

· Francisella tularensis специфични антитела
Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните три епидемиолошки поврзаности:
· Изложеност (експозиција) на заеднички извор
· Пренесување (трансмисија) од животно на човек

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна/вода за пиење.

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ТИФУС/ПАРАТИФУС

(Salmonella Typhi/Paratyphi)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните две:
· Појава на температура која се одржува
· Најмалку две од следните четири:
· Главоболки

· Релативна брадикардија

· Непродуктивна кашлица

· Дијареа, констипација, малаксаност или абдоминални болки

Паратифусите имаат исти симптоми како тифусот, меѓутоа обично со поблаг тек

Лабораториски критериуми

· Изолација на Salmonella Typhi или Paratyphi од клинички примерок

Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните три епидемиолошки поврзаности:

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна /вода за пиење.

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ВИРУСНИ ХЕМОРАГИЧНИ ТРЕСКИ

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните две:

· Температура

· Хеморагични манифестации во различни форми кои можат да доведат до мулти-органска слабост

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните две:

· Изолација на специфичен вирус од клинички примерок

· Детекција на специфична вирусна нуклеинска киселина во клинички примерок и генотипизација
Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните:

· Патување во текот на последните 21 дена во подрачје (регион) каде случаи со вирусни хеморагични трески се јавуваат или се верува дека се јавуваат

· Експозиција во текот на последните 21 дена на веројатен или потврден случај со Вирусна Хеморагична Треска чиј што почеток на болеста бил во текот на последните 6 месеци

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

ТРЕСКА ЗАПАДЕН НИЛ

(West Nile вирусна инфекција, WNV)

Клинички критериуми

Секое лице со температура

ИЛИ

Најмалку едно од следните две:

· Енцефалитис

· Менингитис

Лабораториски критериуми

· Лабораториски тест за потврдување на случај 

Најмалку едно од следните четири:
· Изолација на WNV од крв или ликвор

· Детекција на WNV нуклеинска киселина во крв или ликвор

· WNV специфични антитела (IgM) во ликвор

· WNV IgM висок титар И детекција на WNV IgG, И потврда со неутрализација

· Лабораториски тест за веројатен случај

WNV специфични антитела во серум 
Лабораториските резултати треба да се интерпретираат во однос на флавивирус вакциналниот статус. 
Епидемиолошки критериуми

Најмалку едно од следните две епидемиолошки поврзаности:

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек (престој, посета или изложеност на каснување од комарци во подрачје каде WNV е ендемски кај коњите или птиците)

· Пренесување (трансмисија) од човек на човек (вертикална трансмисија, трансфузија на крв, трансплантација)

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми И со најмалку едно од следните две:

· Епидемиолошка поврзаност

· Лабораториска потврда за веројатен случај

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети лабораториски критериуми за потврдување на случај.
ЖОЛТА ТРЕСКА
(Yellow fever virus)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со температура

И

Најмалку едно од следните две:

· Жолтица (иктерус)

· Генерализирани хеморагии

Лабораториски критериуми

Најмалку едно од следните пет:

· Изолација на вирусот на жолта треска од клинички примерок
· Детекција на нуклеинска киселина на вирусот на жолтата треска

· Детекција на антиген на жолтата треска

· Специфични антитела на жолтата треска

· Демонстрација на типични лезии на пост мортем црнодробна хистопатологија

Лабораториските резултати треба да се интерпретираат во зависност од флавивирус вакциналниот статус

Епидемиолошки критериуми

Патување во текот на последната недела во подрачје (регион) каде случаи со жолта треска се познати или се верува дека се појавиле.

Класификација на случаите

А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и со епидемиолошка поврзаност 
В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) кое не е вакцинирано во поново време со исполнети клинички и лабораториски критериуми.

Во случај на скорешно вакцинирање, лице (индивидуа) со детектиран див-тип сој на вирусот на жолтата треска.

ЈЕРСИНИЈАЗА
(Yersinia enterocolitica, Yersinia pseudotuberculosis)

Клинички критериуми

Секое лице (индивидуа) со најмалку едно од следните пет:
· Температура

· Пролив (дијареа)

· Повраќање

· Абдоминални болки (псеудоапендицитис)

· Тенезми

Лабораториски критериуми

· Изолација на хумана патогена Yersinia enterocolitica или Yersinia pseudotuberculosis од клинички примерок
Епидемиолошки критериуми
Најмалку едно од следните четири епидемиолошки поврзаности:
· Пренесување (трансмисија) од човек на човек

· Изложеност (експозиција) на заеднички извор

· Пренесување (трансмисија) од животно на човек
· Изложеност (експозиција) на контаминирана храна

Класификација на случаите
А. Можен случај

НП

Б. Веројатен случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички критериуми и со епидемиолошка поврзаност

В. Докажан случај

Секое лице (индивидуа) со исполнети клинички и лабораториски критериуми.
� European Centre for the Epidemiological Monitoring of AIDS. 1993 revision of the European AIDS surveillance case definition. AIDS Surveillance in Europe, Quarterly Report 1993; No 37:23-28


� European Centre for the Epidemiological Monitoring of AIDS. European case definition for AIDS surveillance in children – revision 1995. HIV/AIDS Surveillance in Europe, Quarterly Report 1995; No 48:46-53


� Депресија, анксиозност, апатија, withdrawal, delusions.


� Вклучува и силна/јасна болка и /или дизестезија.


� Типичните промени на ЕЕГ при спорадична CJD се состојат од генерализирани периодични комплекси со зачесетеност од околу еден на секунда. Тоа понекогаш може да се регистрира во доцните стадиуми на VCJD. 


� Тонзиларна биопсија не се препорачува рутински ниту во случај кога ЕЕГ промените се типични за спорадична CJD, но може да биде корисна при суспектните случаи кај кои клиничките карактеристики се компатибилни со VCJD и МРИ не покажува пулвинарен висок сигнал.


� При суспектна рубела кај бремени, потребна е дополнителна потврда (конфирмација) на позитивиот рубела IgM резултат (пр., rubella специфичен IgG avidity тест кој покажува ниска avidity). Во некои ситуации, како што се епидемиите на рубела детекцијата на rubella вирусен IgM може да се смета за конфирматорен (потврден) кај случаите кои не се однесуваат на трудниците. 


� За близок контакт се смета лицето што се грижи за, живее со, или има директен контакт со респираторните секрети, телесни течности и/или екскретите (пр., фецес) на случај (заболен) со SARS.


� Во овој контекст терминот “здравствен работник” го опфаќа целиот болнички персонал. Дефиницијата здравствена единица во која се сретнува кластерот ќе зависи од локалната ситуација. Големината на единицата може да биде во ранг од целата здравствена установа доколку таа е мала, до еден оддел на голема терциерна болница.
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